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Przy dłuższym czasie pomiędzy napawa¬
niem a użyciem nabojów wybuchowych, nasy¬
conych skroplonym gazem, wskutek zdarzają¬
cych się zmian temperatury traci- patron coraz
więcej gazów, potrzebnych do eksplozji. Np.
przy użyciu płynnego powietrza, względnie
płynnego tlenu może przed wystrzałem nastą¬
pić chwila, kiedy do zupełnego spalenia ciała,
zawierającego węgiel, niema już dostateczne]
ilości tlenu, przezi co po takim wystrzale wy¬
twarza się zbyt wiele tlenku węglowego i sku¬
tek wybuchu jest ograniczony.

Niedomaganie to można zmniejszyć lub u-

sunąć w ten sposób, że do naboju wybuchowe¬
go, względnie do patronu dodaje się odpo¬
wiednią do celu większą ilość skroplonego ga¬
zu. Można też zawartość naboju tak dostoso¬
wać, że do wewnętrznej lub zewnętrznej war¬
stwy domiesza się części składowe, które od¬
powiednio do celu wchłoną większą ilość skro¬
plonego gazu. -

Przy lub przed eksplozją oddają one swój
tlen i wyrównywują tern samem straty wy¬
parowania. Ten zapas lub nadmiar skroplone¬
go powietrza, wzgl. tlenu powinien istnieć po
dokonanem nasyceniu patronu. Nadmiar tlenu
zapewnia całkowite spalenie naboju wybucho¬

wego tak że i w tych wypadkach, kiedy wy¬
strzał się opóźnił lub kiedy wskutek zbyt wy¬
sokiej temperatury nastąpiło silne wyparowa¬
nie nasyconego naboju zewnątrz lub wewnątrz
wierconego otwioru.

Nabój powinien zachować płynne powietrze
wzgl. płynny tlen przez dłuższy czas, tak, aby
po napełnieniu i ukończeniu mieszanki, pozo¬
stało dosyć czasu do wykonania potrzebnej
do wybuchu manipulacji, nie narażając- się na
zbyteczne wyparowanie tlenu, innemi słowy,
gotowe mieszanki nasycone tlenem, powinny
posiadać pewną trwałość, a im większą jest
ona, tern pewniejsza będzie gwarancja wy¬
strzału.



Trwałość mieszanki ma ważne znaczenie

także i z tego powodu, że w praktyce jest bar¬
dzo pożądana możliwość dokonania wielu wy¬
strzałów odrazu. Ilość takich możliwych wy¬
strzałów zależy naturalnie od trwałości po¬
szczególnych nasyconych patronów.

Stosownie do jakości skał (kamieni) lub ma¬
teriałów, które mają być rozsadzone, można
działanie eksplozji stopniować i zapewnić
przez odpowiednią' zawartość nadmiar tlenu.
Do mieszanek, zabezpieczonych od wybuchu
gazów kopalnianych, dodaje się mniejszy
— do innych . mieszanek większy nadmiar,
i to z domieszką lub bez. Według tego sposo¬
bu można użyć niskoprocentowe płynne po¬
wietrze i w ten sposób wykorzystać działanie
tlenu przy patronach, zabezpieczonych od
wybuchÓY&pgazów kopalnianych.

Przy nadmiarze skroplonych gazów, jak
płynne powietrze, może to nastąpić samoczyn¬
nie, ponieważ tlen, jako gaz szybciej się ulat¬
niający, prędzej wyparuje.

Nadmiar płynnych gazów, jak płynne powie¬
trze, można osiągnąć w ten sposób, że w pa¬
tronie przewiduje się puste miejsce do wpro¬
wadzenia zapasu lub nadmiaru skroplonego
gazu, lub przez wybór i użycie ciał, zawiera¬
jących węgiel, albo też innych, któreby po¬
chłonęły zwiększoną ilość płynnych gazów
wzgl. tlenu, potrzebną do zupełnego spalenia.
Nadmiar ten można też umieścić przed ładun¬
kiem wybuchowym patronu, lub naokoło nie¬
go, przyczem patron wchłania samodzielnie
ilość, utraconą przez ewentualne wyparowa¬
nie, z nadmiaru, umieszczonego przy nim.
Można także, przez właściwe uwarstwienie
mniej lub więcej wchłaniających części skła¬
dowych naboju obok siebie lub jedne nad dru-
giemi, zapewnić nadmiar płynnego powietrza
wzgl. tlenu. Dalsza możność wykonania pole¬
ga na tern, że ładunek wybuchowy można wy¬
tworzyć częściowo ze zwyczajnie nasyconemi
częściami składowemi i do tego dodać od¬
dzielny ładunek z nadmiarem wzgl. zapasem
Skroplonych gazów.

Części tlenu, potrzebnego do spalenia węgla,
można także otrzymać z ciał stałych. W tym

celu łączy się ciało, zawierające węgiel z ta-
kiemi środkami, które wydzielają tlen, jak np.
chlorany, grupy azotowe lub inne ciała, za¬
wierające węgiel i częściowo tlen, jak np.
mąka drzewna lub. podobne materjały.

Jako takie stałe ciała, zawierające tlen, mo¬
gą być także używane kompozycje, które
przez uderzenie lub ciepło zmieniają się nagle
lub też wydzielają gazy, jak np. szczawiany,
fulminaty. Taka mieszanka doprowadzona do
zapalenia, nie może wybuchać bez dodania
płynnego powietrza wzgl. tlenu, a tylko może
najwyżej lekko spłonąć.

Potrzebny do zupełnego spalenia tlen istnie*
je zatem dopiero wtedy, skoro się do takiej
mieszanki doda płynu, zawierającego tlen.
Przy rozsadzeniu kamieni lub przy materia¬
łach które mogłyby działać na tlen i szkodzić

działaniu patronu wybuchowego, aby prze¬
szkodzić temu, dodaje się do naboju soli nie¬
czynnej (do 50$) wzgl. środka działającego
alkalicznie jako ciała, zawierającego nadmiar
tlenu, który zostaje zatrzymany w patronie.

Przy szczelnie zamkniętym wierconym o-
tworze można zaopatrzyć nabój w masę, ab¬
sorbującą zbyteczne produkty wyparowania,
lub taki przetwór, przez który ciśnienie pro¬
duktów wyparowania, istniejących w nadmia¬
rze, byłoby zmniejszone.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu nabojów wybuchowych
przy użyciu gazów skroplonych, znamienny
tern, że do jnaboju wybuchowego wzgl. patro¬
nu, dodaje się zapas (nadmiar) skroplonych
■gazów, jak płynne powietrze wzgl. tlen.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tern,
że do patronu, czyli naboju wybuchowego do¬
daję się ciało, zawierające węgiel, lub inne
ciała, któreby mogły wchłonąć nadmiar płyn¬
nych gazów.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny do¬
daniem do patronu nadmiaru płynnych gazów,
które zostają wedle potrzeby wchłaniane.

4. Sposób według zaistrz. 1 — 3, znamien¬
ny tern, że nadmiar tlenu stopniuje się odpo-
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wiednio do charakteru naboju wybuchowego,
dla zabezpieczenia od wybuchu przy zetknię¬
ciu z gazami kopalnianemi.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, znamien¬
ny tern, że do patronu, zawierającego węgiel,
doidaje się tlen, potrzebny do spalenia, w po¬
staci ciał stałych, które wydzielają tlen, lub
też dodaje się ciał, które się zmieniają od u-
derzeń lub od temperatury i wytwarzają gazy,
przy jednoczesnem użyciu płynnych gazów.

6. Sposób iWedług zastrz. 1 — 5, znamien¬
ny tern, że celem usunięcia gazów obniżają¬
cych temperaturę wybuchu ładunku, dodaje
się soli nieczynnej wzgl. alkalicznie dzia-

jących środków, które, będąc same niepalne-
mi, nie potrzebują tlenu, ale, jako ciała, zawie¬
rające nadmiar tlenu, oddają go nabojom.

7. Sposób stosowania nabojów wytwarza¬
nych według zastrz. 1—6, znamienny tern,
że w wierconym otworze umieszcza się masę,
wchłaniającą ulatniające się z ładunku zby¬
teczne produkty wyparowania.

Sprengluf t-G esellschaftm. b. H.

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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